¹ Psalms 18.1.

² Romans 1.21-23 and 25.

³ 1 Corinthians 15.28.

BOOK XV

LIBER XV

I

*De duobus ordinibus generationis humanae in
diversos fines ab initio procurrentis.*

DE felicitate paradisi vel de ipso paradiso et de vita ibi primorum hominum eorumque peccato atque supplicio multi multa senserunt, multa dixerunt, multa litteris mandaverunt. Nos quoque secundum scripturas sanctas, vel quod in eis legimus vel quod ex eis intellegere potuimus earum congruentes auctoritati, de his rebus in superioribus libris diximus. Enucleatius autem si ista quaerantur, multiplices atque multimodas pariunt disputationes, quae pluribus intexendae sint¹ voluminibus quam hoc opus tempusque deposcit, quod non ita largum habemus ut in omnibus quae possunt requirere otiosi et scrupulosi, paratiores ad interrogandum quam capaciores ad intellegendum, nos oporteat inmorari.

Arbitror tamen satis nos iam fecisse magnis et difficillimis quaestionibus de initio vel mundi vel animae vel ipsius generis humani, quod in duo genera distribuimus, unum eorum qui secundum hominem,

¹ sunt *some MSS.*

¹ Particularly in Book XIV.

BOOK XV

I

*On the two branches of the human race and the
different ends towards which they run their
course from the beginning.*

THE happiness of paradise or paradise itself and the life there of the first human beings with their sin and punishment have given rise to many opinions, many discussions and many volumes. I too have expressed myself on these matters in the preceding books,¹ following in my discussion the authority of the holy Scriptures and guided either by what I read in them or by what I was able to deduce from them. A more detailed consideration of this subject would engender a great number and variety of discussions, which could not be elaborated without filling more volumes than my time allows or this project demands. Limitations of time forbid me to dwell on all the questions that may seem requisite to men who have leisure and hanker for precision. Their readiness to raise questions exceeds the capacity of their minds to understand the answers.

Nevertheless, I think that I have already done justice to the great and intricate problems relating to the beginning whether of the world or of the soul or of the human race itself. I distinguish two branches of mankind: one made up of those who

alterum eorum qui secundum Deum vivunt; quas etiam mystice appellamus civitates duas, hoc est duas societates hominum, quarum est una quae praedestinata est in aeternum regnare cum Deo, altera aeternum supplicium subire cum diabolo. Sed iste finis est earum, de quo post loquendum est. Nunc autem quoniam de exortu earum sive in angelis, quorum numerus ignoratur a nobis, sive in duobus primis hominibus satis dictum est, iam mihi videtur earum adgrediendus excursus ex quo illi duo generare coeperunt donec homines generare cessabunt. Hoc enim universum tempus sive saeculum, in quo cedunt morientes succeduntque nascentes, istarum duarum civitatum de quibus disputamus excursus est.